

PROTOKÓŁ
z obrad XII sesji Rady Gminy
odbytej w dniu 28 czerwca 2007 r
w siedzibie Urzędu Gminy

Przewodniczył Przewodniczący Rady Gminy Pan Henryk Mazur , o godz.13.00 otworzył obrady XII sesji i po powitaniu jej uczestników stwierdził , że zgodnie z listą obecności w obradach uczestniczy 14 radnych , co stanowi quorum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji , lista obecności radnych i sołtysów stanowi załącznik nr 1 i 2 do protokołu.

Ad.1.

Przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący Rady Gminy zapoznał radnych z proponowanym porządkiem obrad i zwrócił się do radnych o ewentualne propozycje zmian.

1/ Zatwierdzenie porządku obrad.

2/ Przyjęcie protokołu z X i XI uroczystej sesji.

3/ Sport i turystyka w Gminie.

4/ Informacja n/t sprzedaży mienia Gminy.

5/ Podjęcie uchwał w sprawach :

a/ zmian w budżecie gminy na 2007 rok,

b/ zmian przychodów Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska na 2007 r,

6/ Sprawy różne wolne wnioski i zapytania radnych.

7/ Zakończenie obrad sesji.

Przewodniczący Rady Gminy Pan Henryk Mazur zaproponował wprowadzenie do porządku obrad jako punkt 5 Sprawozdanie z działalności GOPS w Marciszowie , które jest w planie pracy Rady Gminy w miesiącu czerwcu , a które nie zostało wpisane do porządku obrad przesłanego do radnych.

Jako punkt 6 proponuje wprowadzenie sprawozdania z realizacji planu finansowego za 2006 r oraz jako podpunkt „c” w punkcie podjęcie uchwał w sprawach , podjęcie uchwały w sprawie : zatwierdzenia rocznego sprawozdania rzeczowo-finansowego SPZOZ w Marciszowie Innych propozycji i uwag do zaproponowanego porządku obrad nie zgłoszono przyjmując wraz ze zmianami zaproponowany porządek obrad jednogłośnie, który po zmianach przedstawia się następująco :

1/ Przyjęcie porządku obrad.

2/ Przyjęcie protokołu z X i XI uroczystej sesji.

3/ Sport i turystyka w Gminie.

4/ Informacja n/t sprzedaży mienia Gminy.

5/ Sprawozdanie z działalności GOPS.

6/ Sprawozdanie SPZOZ w Marciszowie z realizacji planu finansowego za 2006 r

7/ Podjęcie uchwał w sprawach :

a/ zmian w budżecie gminy na 2007 rok,

b/ zmian przychodów Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska na 2007 rok,

c/ zatwierdzenia rocznego sprawozdania rzeczowo-finansowego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Marciszowie.

Ad.2.

Przyjęcie protokołów z X i XI uroczystej sesji Rady Gminy.

Protokoły przyjęto jednogłośnie bez uwag.

Ad.3.

Sport i turystyka w Gminie.

Informację przedstawiła radna Zofia Siudak Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury , Sportu i Turystyki , która omawiała temat na posiedzeniu Komisji w dniu 27 czerwca 2007 roku.

Zwróciła uwagę na brak informacji turystycznej na terenie Marciszowa.

Przedstawiona informacja stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Uzupełniając informacje radny Powiatu Pan Zbigniew Bednarek dodał, iż istnieją również drużyny w zakresie turystyki działające od lat i zdobywające puchary oraz nagrody tak, że turystyka szkolna w Marciszowie jest widoczna. Jednak jest problem z brakiem koła PTTK w Marciszowie.

Radny Janusz Banasiewicz przedstawiciel Lidera +.

Poinformował o tym, że w ramach działalności Lidera + podjęto się zorganizowania 10 rajdów pieszych, na co zostały zarezerwowane środki. Ponadto jest przygotowany powiatowy system informacji turystycznej wspólnie z Marciszowem.

Pan Mirosław Wolak przedstawiciel Lidera +

Poinformował, że w ramach Lidera + zostanie wyremontowany szlak turystyczny.

Radny Powiatu Zbigniew Bednarek

Wniósł o wystąpienie do Zarządu Oddziału PTTK Kamienna Góra o zmianę przebiegu zielonego szlaku na odcinku kręgloka przez Marciszów na Wielką Kopę.

Chodzi o fragment na terenie Marciszowa przy zejściu na drogę krajową, zaproponował przeprowadzenie szlaku drogą gruntową w stronę kościoła parafialnego w Marciszowie obok kościoła św. Katarzyny również w Marciszowie i zejście do drogi wojewódzkiej, a następnie zgodnie z jego przebiegiem.

Zdaniem radnego zaproponowana zmiana pozwoliłaby na uniknięcie zagrożeń przebywającym tam turystom na odcinku ruchliwej drogi krajowej i przejścia drogą wojewódzką, która nie posiada chodnika.

Wójt Gminy Pan Stefan Zawierucha

Podsumowując temat sportu i turystyki zwrócił uwagę na to, że oprócz widocznego rozwoju sportu i turystyki są też problemy informując o kontroli RIO, która wykazała nieprawidłowości mogące prowadzić na komisję dyscyplinarną, obecnie oczekuje na wnioski pokontrolne. Ponieważ do sportowców nie dociera to, że muszą działać zgodnie z przepisami w związku, z czym jeśli działacze sportowi nie dostosują się do ustawy o finansach publicznych, będzie musiał wstrzymać jakiegokolwiek dotacje, a niestety zachowują się wyjątkowo nieodpowiedzialnie, to samo dotyczy OSP jako stowarzyszenia.

Stwierdził stanowczo, że wszelkiego rodzaju dotacje muszą być bardzo ściśle rozliczane.

Ad.4.

Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Marciszowie.

Informację przedstawiła Pani Katarzyna Nowadzka pracownik GOPS, która stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Do przedstawionej informacji uwag nie wniesiono.

Ad.5.

Informacja n/t sprzedaży mienia Gminy za I półrocze.

Radni otrzymali wcześniej informacje do zapoznania n/t sprzedaży mienia, dlatego Pan Przewodniczący Rady zwrócił się o ewentualne pytania i uwagi do Pana Wójta Gminy w tej sprawie.

Wójt Gminy Pan Stefan Zawierucha

Poinformował o mającym się odbyć przetargu na budynek po policji w Marciszowie, budynek w Sędziszawiu oraz na działki na osiedlu w Marciszowie i w Ciechanowicach. Zapoznał ze szczegółami.

Uwag nie zgłoszono.

Ad.6.

Podjęcie uchwał w sprawach :

- zmian w budżecie gminy na 2007 rok

Przewodniczący Rady Gminy przypomniał o tym, że projekt był analizowany przez Panią Krystynę Magdę Skarbnika Gminy na każdej Komisji Rady i poprosił o ewentualne uwagi.

Radny Adam Ryzowski

Zwrócił się zapytaniem do Komisji Infrastruktury Technicznej w sprawie zapisanej projekcie uchwały kwoty 20.000 zł z przeznaczeniem na remont dachu na budynku nr 42-44 w Marciszowie i przypomniał sprawę remontu dachu w Sędziszawiu, na, co Rada przeznaczyła

20.000 zł , i czy jest on remontowany, wyrażając obawę o to żeby nie został szybciej wykonany dach w Marciszowie aniżeli w Sędziszawiu. Przypomniał o ustaleniach Komisji Infrastruktury w tej kwestii, czyli ustaleniu kolejności wykonywania remontów dachów.

Radny Janusz Banasiewicz Przewodniczący Komisji Infrastruktury Technicznej

W odpowiedzi poinformował , że Komisja nie rozpatrywała kwoty 20.000 zł z przeznaczeniem na remont dachu w Marciszowie , aż tak szczegółowo, ponieważ sprawa dotyczy Wspólnoty Mieszkaniowej z udziałem Gminy i myśli, że z tej kwoty połowę zapłacą właściciele.

Komisja nie podejmowała decyzji w tej sprawie , bo decyzje powinni podjąć właściciele.

Wójt Gminy Pan Stefan Zawierucha

Wyjaśnił szczegóły i zapoznał ze stanem dachu w tym budynku w Marciszowie określając go jako sito, dlatego nie można dłużej czekać i należy wykonać prace na nim jak najszybciej tzn.jeszcze przed okresem zimowym, ponieważ obecny stan dachu grozi zalewaniem mieszkań. Ponadto Gmina może skorzystać z pomocy „Engramu”, na którym remontowany ma być dach łączący się z budynkiem” Engramu „w związku, z czym „Engram” zadeklarował pomalowanie budynku do pierwszego piętra od strony „Engramu”, co ma dla Gminy znaczenie.

Wójt Gminy poinformował , że w trakcie jest remont dachu w Sędziszawiu.

Ponadto stan większości budynków na terenie Gminy określił jako katastrofalny, dlatego Gmina naciska na to, ażeby jak najwięcej mieszkań i budynków sprzedać.

Radna Zofia Wesołowicz

Poinformowała, że w budynku , który jest remontowany w Sędziszawiu nic się nie robi.

Wójt przypomniał, że prace te zostały wprowadzone jako dodatkowe i zapewnił , że zostaną wykonane tym bardziej, że została spisana umowa.

Radny Andrzej Mitczak

Wyraził obawę że powstanie nawyk u mieszkańców budynków gminnych , że wszyscy będą czekać na sytuację, aż zostaną najpierw wyremontowane mieszkania, po czym zostaną one wykupione przez chętnych lokatorów.

Wójt Gminy Pan Stefan Zawierucha

W odpowiedzi przypomniał, że po to jest ulga żeby sprzedawać mieszkania w stanie takim, jakie one są , jedynie w ekstremalnych sytuacjach jak np. konieczność naprawy dachu w Marciszowie należało postąpić inaczej.

Radny Janusz Banasiewicz

Przypomniał, że w przedmiotowym budynku mieszkają osoby prywatne mające większość, czyli 70% udziałów , Gmina natomiast ma 30 % udziału i skoro podjęli taką decyzję to Gmina musi się podporządkować jako administrator budynku i realizować podjętą przez Wspólnotę uchwałę, tym bardziej , że 70% tej kwoty w styczniu wróci do Gminy.

Innych uwag nie zgłoszono .

W związku powyższym Przewodniczący Rady Gminy poddał projekt uchwały pod głosowanie. Rada w głosowaniu 13 głosami „za” przyjęciem projektu uchwały , 1 głosem „przeciw” /radna Jadwiga Adamczyk” /, 1 głosem „wstrzymującym” przyjęła projekt uchwały, która stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

- projekt uchwały w sprawie : zmian przychodów Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska.

Uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Rady Gminy poddał pod głosowanie projekt uchwały.

W głosowaniu Rada Gminy jednogłośnie przyjęła projekt uchwały , która stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

- projekt uchwały w sprawie : zatwierdzenia rocznego sprawozdania rzeczowo-finansowego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Marciszowie.

Pan Wójt Gminy poinformował o odbytym posiedzeniu Rady Społecznej SPZOZ w dniu 19 czerwca 2007 r, na której Rada wydała pozytywną opinię o rocznym sprawozdaniu z realizacji planu finansowego SP ZOZ w Marciszowie za rok 2006 oraz zatwierdzenia planu finansowo na

rok 2007. Przybliżył szczegóły sprawy zwracając uwagę Rady Gminy na nie posiadanie przez Ośrodek kredytów i zobowiązań.

Uwag i zapytań nie zgłoszono.

Przewodniczący rady Gminy poddał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu Rada Gminy 13 głosami „za „ przyjęciem projektu uchwały, 1 głosem „przeciwnym” / radny Adam Ryzowski/ , 0 głosów wstrzymujących przyjęła projekt uchwały, która stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Ad.7.

Sprawy różne.

Radna Zofia Siudak

Zwróciła się w sprawie wykonania remontów dróg powiatowych w Ciechanowicach, ponieważ mówi się o tym , że nie będą remontowane , tym czasem Ciechanowice są tak ulokowane, że prowadzą do nich tylko drogi powiatowe wszystkie w fatalnym stanie, dlatego wyraziła obawę , co do tego żeby Ciechanowice nie stały się „niedostępną wysepką” bez dojazdu do nich.

Przewodniczący Rady poprosił o odpowiedź w tej sprawie obecnych na sesji radnych Powiatu.

Radny Powiatu Zbigniew Bednarek

Poinformował , że problem jest wszystkim znany i , że Powiat przygotowuje, Wieloletni Plan Inwestycyjny jednak żeby drogi zostały wyremontowane należy złożyć odpowiednie wnioski, co zostało przez radnego wykonane / posiada kopie wniosków/ , ponieważ bez złożenia wniosku nie byłoby mowy o remoncie.

Wójt Gminy Pan Stefan Zawierucha

Przekazał potwierdzenie członka Zarządu Powiatu pana Walki o wykonaniu remontów dróg wraz z przepustami w bieżącym roku.

Radny Andrzej Mitzak

Złożył wniosek w sprawie naprawy dachu w budynku gminnym nr 37 w, Ciechanowicach , który jest w takim stanie , że leje się ludziom do mieszkań, o czym dowiedział się od lokatora w dniu dzisiejszym.

Ponadto wnioskuje o wystąpienie do PKP o zapewnienie godnego oczekiwania pasażerów na pociąg na stacji w Ciechanowicach , która została rozburzona.

Pan Wójt Gminy w odpowiedzi poinformował , że budynek stacyjny w Ciechanowicach został zdemolowany przez samych mieszkańców , nie mniej poinformował ,iż sprawa została zgłoszona.

Radny A.Mitzak zwrócił się do radnych Powiatu w sprawie założenia barierki na moście nad wiaduktem na łuku zakrętu w Ciechanowicach w pobliżu posesji p.Kłak , których brak stwarza zagrożenie dla użytkowników drogi i przypomniał , że w styczniu w tym miejscu samochód zsunął się na tory kolejowe.

Radny Władysław Wróblewski

W imieniu mieszkańca Domanowa pana Czesława Goleniszczy zwrócił się z zapytaniem do Pan Wójta Gminy, z zapytaniem kto zablokował sprzedaż jego mieszkania pomimo wpłacenia wadium i złożenia innych deklaracji , a tym czasem sprzedaż do skutku nie doszła ?

Zwrócił się też do radnych Powiatu z prośbą o spowodowanie wcześniejszego wybudowania na moście w Domanowie na odcinku dojazdowym do Nadgórnika dwóch studzienek odprowadzających wodę.

Prosi o to, ponieważ wcześniej będą wykonywane tam inne prace już uzgodnione.

Wójt Gminy w sprawie sprzedaży mieszkania poinformował, że już rozmawiał z tym panem w tej sprawie przypominając , że sprawa trwa od 30 lat i , że procedura została już wszczęta.

Radny Powiatu Zbigniew Bednarek

Odpowiedział, że będzie interweniował w sprawie studzienek , ponadto poinformował, że w planie inwestycyjnym jest projekt budowy drogi powiatowej Nagórniki –Domanów –Pastewnik, na, co złożył wnioski do WPI Powiatu oraz na remont i modernizację drogi Wieściszowice - Rędziny jako drogi alternatywnej do dalszej części Gminy.

Radna Powiatu Maria Bych

Poinformowała, że złożyła wniosek na wyremontowanie 7 dróg w naszej Gminie , ponieważ każda z tych dróg wymaga naprawy / Pastewnik , Nagórnik, Wieściszowiece 2 etapy Rędziny , Raszków , Pustelnik , Sędziszław / Również będzie wnioskowała w sprawie zamontowania barierek.

Radna Zofia Wesołowicz

Zwróciła się z zapytaniem do Pana Wójta w sprawie mającego odbyć się oddania do użytku jednego z 2 budynków na potrzeby świetlicy w Sędziszławiu , tym czasem zakończenia remontu w środku budynku nie widać jak , też nie zakończony jest remont dachu , który przecieka , brak jest rynien w związku , z czym obawia się powstania sytuacji , że wcześniej zostanie kupiony budynek ,a mieszkańcy pozostaną z książkami na ulicy. Rozmawiała z pracującymi tam ośmioma pracownikami społeczno-użytecznymi, którzy poinformowali, że nie mają podstawowych narzędzi do pracy i przypomniała, że oddanie budynku miało odbyć się już w ubiegłym roku.

Wójt Gminy

W odpowiedzi poinformował , że nie będzie można się przeprowadzić i przenieść rzeczy do docelowego budynku dokąd nie podpisze aktu notarialnego na sprzedaż drugiego budynku. Zwrócił uwagę na to, że pracownicy są , jacy są z taką wydajnością jaką prezentują i innej nie można wymusić na tego typu ludziach , ponadto Urząd Gminy nie jest firmą budowlaną, dlatego jest , jak jest , gdyby ludzie ci byli fachowcami byłaby inna sytuacja zapewnił , że pilnuje sprawy i wszystko będzie dobrze.

Prosi o informowanie na bieżąco o aktualnej sytuacji i jak prace przebiegają.

Radna Zofia Siudak

Zwróciła się z zapytaniem do Wójta Gminy, na jakim etapie jest wodociągowanie lewej strony Ciechanowic.

W odpowiedzi Pan Wójt Gminy poinformował , że w ciągu 7 dni odbędzie się przetarg na dokumentację wodociągowania lewej strony Ciechanowic. Dodał, że przetargiem na wykonanie tego projektu interesuje się 6 firm.

Radny Adam Ryzowski

Zwrócił się do Pana Wójta Gminy i radnych Powiatu w sprawach :

- zwrócenia uwagi na wchodzący w życie zakaz jeżdżenia samochodów tir w soboty i niedziele po drogach powiatowych, które wywożą urobek z kamieniołomów i aby potraktować zakaz poważnie ,bo już jest sytuacja tragiczna, ponieważ droga się osuwa oświadczając, iż sam zamierza tak postępować i zwracać uwagę na ten problem.

Prosi też, ponieważ wyczytał z prasy , iż zamierza się sprzedać kamieniołom, aby najpierw zasięgnąć opinii mieszkańców w tej sprawie i wziąć pod uwagę mieszkających w obrębie tego miejsca ludzi , żeby nie było tak , że coś się zacznie dziać a mieszkańcy nie będą wiedzieć porosił Pana Wójta o dopilnowanie tej sprawy,

- prosi o dwie pisemne odpowiedzi na piśmie jedna odpowiedź dla Rady Sołeckiej w Wieściszowicach , druga odnośnie Ośrodka Zdrowia,

- nowych cen wody i ścieków , bo z informacji jakie radny posiada wynika , że ścieki będą dotyczyły wsi Sędziszław, więc , co zrobimy jako Gmina gdybyśmy zastali taką sytuację , że opłaty będą zróżnicowane , bo mieszkańcy mają płacić około 13 zł za m 3 ścieków, czy Pan Wójt zamierza na to zareagować , bo radny spodziewa się zapytań mieszkańców w sprawie ceny wody , którzy będą chcieli mieć odpowiedź, dlaczego takie drogie ścieki chciałby wiedzieć, co ma odpowiadać tym bardziej, że przed Radą dwa miesiące wolnego.

- w sprawie złożonej prośby przez Państwo Jolantę i Romana Wiśniewskich z Wieściszowic o uchwalenie wykonania sieci wodociągowej w miejscowości Wieściszowiece poinformował , że było tak, że Wodociągi i Gmina chciały doprowadzić wodę do p.Wiśniewskich obecnie skarżących się o jej brak.

Dlatego dla radnego jest śmieszna postawa tych ludzi , którzy stwierdzają , że nie doprowadzono im wody. Wówczas otrzymując pozwolenie na budowę domu stwierdzili ,że mają darmowy wodociąg z kolorowych jeziorok i wręcz powiedzieli , że nie chcą wody z WZWiK, dlatego tej

inwestycji nie przeprowadził Wałbrzych, ani Gmina się o to nie starała ,natomiast do pozostałych mieszkańców na tej samej ulicy została woda doprowadzona.

Obecnie w prasie czytamy, jaka wielka krzywda stała się mieszkańcom , a zdaniem radnego krzywda stała się dlatego , że są obecnie lata suche i mieszkańiec stanął przed problemem braku wody jednak zdaniem radnego na dzień dzisiejszy Urząd Gminy ma rację stwierdzając , że jeżeli osoby te potrzebują wodę to mają sobie ją założyć. Radny przypomniał , że był wówczas osobiście przy negocjowaniu jak można było wodę podłączyć wówczas oświadczyli, że mają swoją wodę i nie pozwolili wody podłączać z WZWiK. Obecnie uważają się za pokrzywdzonych, bo nie mają wody i piszą skargi do Wojewody i innych , że Urząd nie chce podłączyć wody. W związku z czym radny dwoma rękoma podpisuje się , że doprowadzenie wody najpierw należy się Ciechanowicom , bo jest tam o wiele więcej ludzi oczekujących na nią , a nie wykonanie inwestycji dla jednej rodziny , która po 10 latach twierdza „że pralka nie chodzi”, zdaniem radnego jest to tej pani problem i mówi o tym , chociaż zdają sobie sprawę z tego ,że przez to stwierdzenie może stać się niepopularny w Wieściszowicach.

Pan Wójt Gminy zapoznał z rzeczywistością odnośnie wody w Wieściszowicach i rozumie ludzi , którzy nie mają wody jednak porównując Ciechanowice gdzie będzie się wykonywać 11 km wodociągu , a 100 m dla skarżących się z Wieściszowic jest to jednak różnica. Poinformował, że ewentualne podłączenie wody dla skarżących się odbywałoby się na drodze gminnej i jak będą środki to wykona to zdanie, jeżeli jednak nie będzie potrzebne pozwolenie na budowę.

Ponadto radny A.Ryżowski poinformował , że pozostałe wnioski złożył na posiedzeniu Komisji Rolno-Budżetowej na , które oczekuje odpowiedzi.

W dalszej części odpowiedzi Wójt Gminy poinformował :

że sprawę kamieniołomów , co do których jak na razie nie ma mowy o sprzedaniu przedstawił pan Piotr Słowiński z Tygodnika Regionalnego , któremu przedstawiał jedynie hipotetyczną sytuację nie sądząc, że ją opisze jak też, że wybierze się do Domanowa na zebranie wiejskie, po czym napisze nieprawdę , zamiast np. opisać dni Marciszowa , które obchodzono czy międzynarodowy turniej piłkarski. który się odbywał.

Zapoznał radnych ze szczegółami w sprawie kamieniołomów i jazdą ciężkich samochodów uważa, że policja powinna reagować i na pewno tak będzie.

W sprawie odpowiedzi dla Rady Sołeckiej w Wieściszowicach n/t jeziorok każdy może się zapoznać natomiast w spr. Ośrodka Zdrowia polecił udzielenia odpowiedzi – sprawdzi.

W sprawie ścieków zapoznał ze szczegółami odnośnie aktualnej sytuacji w WZWiK jak też działaniami zarówno ze strony WZWiK i Gmina , sytuacja jest taka, że jak nie będzie innego wyjścia to Gmina wystąpi na drogę sądową.

Ostatecznością będzie, jeżeli ma to polepszyć mieszkańcom sytuację, to powoła Spółkę i Gmina będzie zarządzać oczyszczalnią.

Radny Janusz Bansiewicz

Zwrócił się w sprawie mającego się rzekomo odbywać załadunku kamienia ciężkiego , który ma być wożony z Borówna i wożony do Marciszowa czy coś wiadomo na ten temat.

Wójt Gminy poinformował , iż jest to nieoficjalna wiadomość , że kamieniołomy mają wydzierżawić bocznice PKP w Marciszowie i wozić również przez Sędziszów przybliżył szczegóły tych nieoficjalnych informacji, co miałyby się odbywać przez 24 godziny na dobę i około 150 samochodów miałyby wozić kamień. Jak na razie odbywa się to poza Urzędem Gminy, a zatrzymać je można stawiając znaki o odpowiednim tonażu, dlatego będzie naciskał wszystkich właścicieli dróg o naprawę dróg.

Pan Wójt zasygnalizował Panu Staroście żeby zrobić wszystko, aby kamieniołom przejęła Gmina Marciszów, bo wówczas Pan Wójt Gminy przejmie w okolicy kamieniołomy drogi powiatowe i zrobi je gminne.

Wówczas cokolwiek by się stało jak już wspomniał zażądałby remontu tych dróg. Tym czasem nie ma dróg, bo nie ma materiałów i nie zgadzamy się na wywóz.

Radny Powiatu Zbigniew Bednarek

Uważa, że powinno się dawać mocne sygnały, że nie chcemy załadunku kamienia ciężkiego w Marciszowie i wywożenia go naszymi drogami.

Przypomniał o uczestniczeniu w zebraniu wiejskim, w Wieściszowicach, na którym stał problem drogi powiatowej przy kamieniołomach zniszczonej przez wodę. Po spotkaniu ustalono, że właścicielami drogi jest Nadleśnictwo i Gminy Marciszów. Z Nadleśnictwa otrzymał pismo, że zlikwidowało wyciek ze swojej drogi natomiast Urząd Gminy nic jeszcze nie zrobił w tej sprawie. Zwraca się, więc z zapytaniem, co dalej z tą sprawą, bo należy sprawę być może wspólnie rozwiązać.

Wójt Gminy poinformował, że odpowie Panu Staroście jednak sprawdzi czy takie pismo dotarło do Urzędu i przypomniał, że cztery lata temu zwracał się o naprawienie asfaltu po powodzi w Wieściszowicach wówczas Starostwo się wycofało.

Ponadto Radny Powiatu Zbigniew Bednarek zwrócił się w imieniu rodziców dzieci dowożonych z krzyżówki z Marciszowa, co zdaniem radnego jest problemem społecznym tym bardziej, iż wiadomo, że ten odcinek jest niebezpieczny.

Dlatego zdaniem radnego zastanawianie się nad tym, że jest to niezgodne z prawem nie jest argumentem, bo nie ma takiego prawa, które zabrania przewożenia dzieci. Prawo nakazuje Gminie dowożenie dzieci, jeżeli jest 6 km, ale nie zabrania, jeżeli jest mniej. Proponuje, aby skoro są miejsca zabierać te dzieci nie narażając ich na chodzenie pieszo, a w zimie na marznięcie, czy moknięcie w czasie ulewy.

Uważa, że z przyczyn czysto ludzkich jeżeli jest miejsce w autobusie i nie podnosi to kosztów to można zabierać te dzieci, o co proszą rodzice, a mając na uwadze małe dzieci proponuje wyjść sprawie na przeciw.

Ponadto jako mieszkaniec Marciszowa zwraca się w sprawie miejsca koło byłego Urzędu Gminy na przeciwko, którego jest przystanek autobusowy, na którym jest zdemolowana ławka i wybita pleksa, a jest to miejsce widoczne i uważa że raz w miesiącu można tam posprzątać, bo zdaniem radnego świadczy to o Gminie. Uważa, że jeżeli nie będziemy wrabiać w młodzieży estetyki, która to zresztą niszczy, to nigdy jej nie będzie. Tym bardziej, że są w Urzędzie Gminy pracownicy interwencyjnych, a tam trzeba pozamiatać i wykosić.

Radny Andrzej Mitczak

Zaapelował o wykoszenie poboczy przy drogach, brak, których utrudnia widoczność.

Wójt Gminy w odpowiedzi przedstawił sytuację informując, że ponad 60 km dróg oraz dwustronnych rowów gminnych jest do wykoszenia, więc nie jest to możliwe żeby to zrobić takimi siłami, jakie są, a ludzi jest dziewięciu.

Estetyka to kilkadziesiąt koszy w całej Gminie, których nigdy nie było i nie ma już siły żeby je na okrągło zmieniać i dostarczać.

W Pustelniku np. wogóle nie ma ławki na przystanku pomimo jej powtórnego wykonania, czego już się nie powtórzy, bo po prostu Gminy nie stać na ciągłe wymiany atrybutów estetyczności, bo są one ciągle niszczone tym bardziej, że inne ważne rzeczy są do wykonania.

W kontekście dowozu dzieci poinformował, że gdyby to była tylko kwestia miejsca w autobusie to nie byłoby żadnego problemu, ale trzeba płacić 50 zł miesięcznie i taka jest rzeczywistość.

Zostało to wszystko skrupulatnie w całej Gminie rozeznane i policzone i na razie wychodzi na to, że jeżeli rodzice dopłacą około 12 zł, wówczas Gmina doda resztę, czyli: $\frac{1}{4}$ rodzice, a $\frac{3}{4}$ Gmina. Konsultował to również z punktu widzenia prawnego. Jest prawdopodobne, że dzieci będą dowożone mając na uwadze najbardziej newralgiczne punkty na terenie Gminy.

Być może uda się też postawić słupki w miejscu niebezpiecznym.

Przy okazji odniósł się do wniosku komisji rolnictwa budżetu o zatrudnienie w świetlicach odpowiednich pracowników do prowadzenia świetlicy. Poprosił o nie traktowanie wypowiedzi jako złośliwość i stwierdził, że nie może Gmina wszystkiego wziąć na siebie tym bardziej, że są pracownicy świetlicowi, a rodzice, też muszą mieć możliwość wychowywania dzieci i jakiegoś kontaktu z nimi. Żadna Gmina tak nie pracuje jak nasza, bo jak nie ma pieniędzy to nic nie robią, przypominając, że w naszej robi się dużo. Dlatego poprosił o ustalenie priorytetów, co najpierw i

w, której wsi robić , bo wszystkiego nie da się zrobić, a są przecież granice możliwości finansowej i ludzkiej.

Radny Wróblewski Władysław

Przyznał rację Panu Wójtowi w sprawie przystanku w Pustelniku , i poinformował , że zrobiono sobie na przystanku pijalnię , co oczywiście jako sołtys i radny stara się wyelemionować jednak nie widzi możliwości zmiany sytuacji skoro policja ma nawet ograniczona ilość paliwa. Powoduje to, że nie są w stanie w godzinach wieczornych przejechać po przystankach i zobaczyć, co się dzieje.

Radny Tadeusz Borowy kierownik posterunku policji w Marciszowie

Przedstawił aktualną sytuację Policji w Marciszowie i nie jest tak ,że nie mają paliwa muszą się jednak w pewnych regułach zmieścić i reagować na wszystko bez względu na wszystko.

Jest tak , że jeżeli przyjeżdżają i widzą zło to reagują , bo mają napis Policja , jednak żaden człowiek nie ma napisane na czole , że jest wandalą, złodziejem, itp. dlatego nie może podejść do siedzącego na przystanku człowieka i zwrócić mu uwagę , że siedzi na przystanku , bo jak wszyscy wiedzą jest demokracja.

Uważa , że jeżeli wszyscy będziemy zwracać uwagę kilkakrotnie to być może da to jakiś rezultat, uważa , że wszyscy mogą wychowywać nie tylko policja.

Radny Adam Ryzowski

W sprawie dowozu dzieci uważa , że jest już za późno na reakcję , bo dowiaduje się , że będą jakieś redukcje przy dowozie dzieci. Radny przypomniał, że wcześniej był poinformowany , że w związku z likwidacją obiektów szkolnych dzieci będą dowożone do szkoły. Obecnie dowiaduje się, że niektóre dzieci nie będą dowożone

Uważa , że generalnie nie ma polityki dowozu , bo w 1996 r roku radni w Marciszowie otrzymali propozycję wybudowania chodników w Marciszowie przy drodze głównej i wówczas na sesji powiedziano, że nie będzie budowany chodnik , bo będzie budowana oczyszczalnia mówiąc wówczas, że jak wybuduje się oczyszczalnię to będą następnie dewastować chodniki. Obecnie nie ma ani oczyszczalni , ani chodników i takie mamy bezpieczeństwo dzieci , bo trzeba teraz myśleć jak ograniczyć dowóz dzieci. Jest zdania, że najpierw powinno się wykonać chodniki, aby stworzyć bezpieczeństwo dzieciom. Dziś natomiast proponuje się rodzicom to, że będą chodziły 3 km pieszo, tym czasem nie ma nawet pobocza , a przecież chodzi o małe dzieci. Jeżeli się powiedziało, że dzieci będą dowożone to należy się zastanowić, z czego zrezygnować , a nie zrzucić , że nie ma pieniędzy na dowóz tych dzieci. Należy tą sprawę przeanalizować , bo nie ma nic gorszego jak , jedno dziecko obserwuje drugie dziecko , a nie da się wytłumaczyć dziecku, że nie może być dowożone , które mieszka tylko 200 m dalej od kolegi i jest dowożone. Odnośnie niszczenia przystanków i pracowników interwencyjnych postąpił w swojej wsi tak, że będzie osoba sprzątać przystanek , która go zaśmieciła niedopałkami papierosów, dlatego nie tylko Gmina będzie wychowywać po przez to, że będzie ciągle dawać kubły na śmieci i o tym należy mówić mieszkańcom.

Pan Stefan Zawierucha Wójt Gminy

Poprosił o przyjęcie do wiadomości, że prowadzi rozmowy i rozliczenia n/t dowozu dzieci z dwóch krzyżówek z Marciszowa i Ciechanowic przybliżając szczegóły dotychczasowego dowozu dzieci i wówczas nikt nic mówił pomimo , że dzieci chodziły po dużych zaspach , bo nie było 5 km , teraz chodzi o 1800 m do krzyżówki i zaczyna się problem. Poinformował , że obecnie wzięto pod uwagę ustalenia Komisji Oświaty, które są zgodne z prawem.

Przyrzeczenie o dowożeniu oczywiście pamięta jednak nie powiedział , że do skończenia Gimnazjum, bo zmieniły się relacje samo to, że te dzieci są już starsze, dlatego wykorzystując tą sytuację próbuje się do tego dostosować. Poprosił, aby przez takie wymuszania radni nie budowali swojej pozycji we wsi i spróbuje spotkać się z rodzicami, na, którym zapadną decyzje dla części dzieci dojeżdżających z krzyżówek.

Radny Powiatu Zbigniew Bednarek

Poprosi Wójta żeby nie stwierdzał jak , powyżej , że przez takie postępowanie radni chcą sobie budować pozycję na wsi , bo zdaniem radnego są radnymi i zabieganie o sprawy ludzkie jest ich obowiązkiem , a nie budowanie sobie pozycji.

Ponadto Radni Janusz Banasiewicz, Henryk Mazur i przedstawiciel Lidera + Mirosław Wolak podziękował zaangażowanym w przygotowanie zawodów sportowych.

Sołtys Ciechanowic Mirosław Wolak

Zasygnalizował sprawę kończącej się gwarancji wybudowanej świetlicy w Ciechanowicach w związku, z czym należy wyrównać plac wokół świetlicy, na, którym zbiera się woda.

Pan Henryk Mazur Przewodniczący Rady Gminy

Wspólnie z Panem Wójtem Gminy udzielił odpowiedzi na złożone wnioski przez sołtysów w czasie spotkania z Panem Przewodniczącym Rady Gminy głównie zwracając uwagę na to, że należy wypracować wspólną formę współpracy pomiędzy Urzędem Gminy, a sołtysami, bo oczekują od sołtysów głównie pomocy w działaniach.

Ad. 6

Wnioski i ustalenia :

Radny Andrzej Mitczak

1/ Wnioskuję o naprawienie dachu na budynku gminnym nr 37 w Ciechanowicach.

Radny Adam Ryzowski

- prosi o reakcję w sprawie jeżdżenia tirów w soboty i niedziele,
- o wcześniejszą rozmowę z mieszkańcami Wieściszowic mieszkających w pobliżu kamieniołomów gdyby miało dojść do sprzedaży kamieniołomów,
- odpowiedzi na piśmie z Ośrodka Zdrowia / brak lekarza rannych godzina w dniu 14 maja 2007 r / i Radzie Sołectkiej w Wieściszowicach w spr. umowy dzierżawy z nowym nabywcą jeziorek,
- reakcję w sprawie ceny wody i ścieków,

Radny Powiatu Zbigniew Bednarek

Wnioskuję o wystąpienie do Zarządu PTTK w Kamiennej Górze w sprawie zmiany przebiegu zielonego szlaku na odcinku kręgloka przez Marciszów na Wielką Kopę. Chodzi o fragment na terenie Marciszowa przy zejściu na drogę krajową i zaproponował przeprowadzenie tego szlaku drogą gruntową w stronę kościoła parafialnego w Marciszowie obok kościoła św. Katarzyny również w Marciszowie i zejście do drogi wojewódzkiej, a następnie zgodnie z jego obecnym przebiegiem. Zaproponowana zmiana pozwoli na uniknięcie zagrożeń przebywającym turystom na odcinku ruchliwej drogi krajowej i przejścia drogą wojewódzką, która nie posiada chodnika. Wnioski skierowane do radnych Powiatu zostały przez obecnych na sesji radnych Zbigniewa Bednarka i Marii Bych zapisane, które następnie zostaną przekazane odpowiednim służbom w Powiecie do realizacji.

Ad.7.

Zakończenie obrad sesji.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad sesji Przewodniczący Rady Gminy dokonał jej zamknięcia.

protokołowała

Inspektor ds.
Biura Rady Gminy
Grazyna.Dudczyk

Przewodniczący Rady Gminy

Henryk Mazur